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Jeg og Det Konservative Folkeparti mener, at 
det først og fremmest er forældrenes ansvar, at 
børn ikke begynder at ryge. Det er også væsent- 
ligt, at skoler og andre steder, hvor børn og unge 
har deres daglige gang, medvirker til det. 

Når det drejer sig om det, der er på tale her, 
nemlig en aldersgrænse for salg af tobak til børn 
og unge, skal jeg ikke lægge skjul på, at jeg har 
været meget skeptisk. Det har jeg af bl.a. to 
grunde. 

Den ene er, at jeg mener, at det er vigtigt at 
fortælle de unge, at de skal lade være med at ry- 
ge, fordi det er farligt, og ikke fordi det er for- 
budt at købe cigaretter. En aldersgrænse kunne 
det give det fejlagtige indtryk, det fejlagtige sig- 
nal, at når man bare bliver gammel nok, så er det 
i orden at ryge, og det er det selvfølgelig ikke. 

Den anden grund er, at jeg meget nødig vil 
medvirke til at indføre en aldersgrænse, hvis 
den ikke kan håndhæves. På trods af skepsis af 
de nævnte grunde mener jeg og Det Konservati- 
ve Folkeparti imidlertid, at vi nu skal tage det 
middel i brug, der hedder en aldersgrænse for 
salg af tobak, sådan som der ligger i forslaget 
her, men så skal den altså også kunne håndhæ- 
ves. 

Derfor er jeg meget glad for, at sundhedsmi- 
nisteren er i dialog med detailhandelen om mu- 
ligheden for virkelig at håndhæve både et for- 
bud mod salg af alkohol og et eventuelt forbud 
mod salg af tobak. Og når sundhedsministeren 
til efteråret så vil fremsætte forslag om et forbud 
mod salg af tobaksvarer til børn og unge, så vil 
Det Konservative Folkeparti gå ind for det. 

Om aldersgrænsen vil jeg tilføje, at jeg mener, 
at den aldersgrænse, der skal være for salg af to- 
bak, skal være den samme som for salg af alko- 
hol, og det er min sikre overbevisning, at den 
skal være mere end de 15 år. Det kan være 16 år, 
men det kan også være mere. For f.eks. 16 år ta- 
ler det, at det stort set er den alder, der skiller 
folkeskolen og børnekulturen fra ungdomsud- 
dannelserne og voksenkulturen. 

En anden ting er, at en effektiv håndhævelse 
vil kræve, at de unge har en billedlegitimation, 
og som 16-årige vil de fleste have enten et knal- 
lertkørekort eller et studiekort til gymnasiet eller 
en anden ungdomsuddannelse. Men lad os se 
på de ting til efteråret. 

På baggrund af det, jeg har sagt her, vil jeg si- 
ge, at Det Konservative Folkeparti er helt enige 
med intentionerne i Socialdemokratiets beslut- 
ningsforslag, men vi kan altså ikke stemme for 
ordlyden, som den er nu, men afventer, at sund- 

hedsministeren fremsætter et forslag til efter- 
året. 

Kamal Qureshi (SF): 
Det virker, som om der er sådan et eller andet 
med, at hvis oppositionen fremsætter et forslag, 
man i øvrigt er enig i, så vil man altså hellere 
fremsætte sit eget, for så er det ikke oppositio- 
nens, man vedtager. Jeg er sådan set ligeglad. 
Hvis vi synes, indholdet af Socialdemokratiets 
forslag er godt nok, så støtter vi det, og hvis re- 
geringen kommer med noget, der er godt, så 
skal vi nok støtte det til den tid. 

Jeg vil gerne starte med at sige, at vi i SF ger- 
ne vil have, at de unge skal myndiggøres så me- 
get som overhovedet muligt. Vi vil ikke være 
med til, at man siger, at hvad 15-16-årige gør, er 
deres forældres ansvar. Det mener jeg i høj grad 
er deres eget ansvar. Det er noget, som de skal 
have informationerne til og hjælp til at kunne 
fastholde, men grundlæggende mener vi, at det 
er de unges ansvar at tage vare på sig selv og 
have hjælp til at kunne træffe nogle fornuftige 
valg. 

Det er vigtigt for os, at det her ikke bliver en 
forbudsdiskussion, at de unge skal have forbud 
mod at købe. Vi har længe haft et forbud mod, at 
unge kunne købe alkohol. Det har ikke ligefrem 
givet den store effekt. Måske kan man oven i kø- 
bet sige, at det har givet den modsatte effekt, så 
det er vigtigt, at vi ikke tror, at forbud løser pro- 
blemerne. 

Men det er også vigtigt, at vi får skabt nogle 
rygefri områder, som har været så succesfulde i 
forhold til skolen, og at vi også på skoleområdet 
siger, at det også gælder for de ansatte på sko- 
len, så det ikke skal være sådan, at de unge kan 
gå rundt i skolegården, og så er der nogle, der 
ryger, fordi de er ansatte, og andre, der ikke får 
lov til at ryge, fordi de ikke er de ansatte. 

Kl. 21.05 
Det skal være sådan, at vi får skabt nogle ry- 

gefri områder, hvor de unge nu befinder sig, 
uanset om det er fritidsklubber, skoler eller 
sportsanlæg. Det er afgørende. Og det afgøren- 
de er, at rygepolitik og alkoholpolitik ses i den 
sammenhæng, at det gælder om at få skabt nog- 
le sociale sammenhænge for de unge, hvor røg 
og alkohol ikke er en naturlig del af samværet. 
Det synes vi i SF er vigtigere frem for at tro, at 
forældrene bare skal løse det hele, og at det bare 
gælder om at lægge en større del af ansvaret 
over på forældrene. Det mener vi ikke. Tvært- 
imod mener vi, at det skal være de unge, der 


